

二宮町告示第 124 号

地方自治法第 243 条の 3 第 1 項の規定に基づき、平成 27 年度下半期の財政状況を別紙のとおり公表する。

平成 28 年 5 月 1 日

二宮町長 村 田 邦 子

平成 27 年度下半期二宮町の財政状況

平成 27 年度下半期（10 月 1 日～3 月 31 日）における財政状況をお知らせします。

（一般会計）

平成 27 年度の上半期にお知らせした予算総額は 79 億 9,981 万 8 千円でしたが、その後、補正を経て、総額を 81 億 5,706 万 9 千円としました。

- ・ 収入と支出の概況

歳入の 3 月末現在の収入率は 93.4%（別表 1 参照）で、前年度同期と比較して 0.7 ポイントの増となりました。

歳入予算の中で 43.4%を占める町税は、3 月末までの収入率が 93.2%で、前年度同期と比較して 0.2 ポイントの減となりました。

また、歳出の執行率は 87.3%（別表 2 参照）で、前年度同期と比較して 1.2 ポイントの減となりました。

- ・ 住民の負担の概況

住民の皆さまの町税負担を算出してみますと、一世帯当たり 31 万 4,435 円、町民一人当たり 12 万 4,747 円（別表 3 参照）です。なお、前年度同期においては、一世帯当たり 31 万 3,876 円、町民一人当たり 12 万 6,652 円でした。

- ・ 町債の借入金現在高

町債は、公共施設の整備等で一時的に多額の費用が必要となった場合に、将来の負担を考慮しつつ長期の資金を借入れるものです。

3 月末の町債の現在高は 72 億 4,916 万 5,330 円（別表 4 参照）で、前年度同期と比較して 6,927 万 3,082 円減少しました。

また、下水道事業特別会計分を含めた一世帯当たりの町債残高は 119 万 1,699 円、町民一人当たりの町債残高は 47 万 2,787 円です。なお、前年度同期においては、一世帯当たり 118 万 179 円、一人当たり 47 万 6,216 円でした。

- ・ 一時借入金の現在高

一時借入金とは、会計年度内において現金が不足した場合に、その不足を補うため借入することをいい、3 月末現在の現在高はありません。

- ・ 基金

基金は、整備に多額の費用を必要とする公共施設の建設費に充てるためや財源を補うためなど特定の目的のために財産を維持し、資金を積み立てる積立基金となっています。

3 月末現在の基金現在高は 4 億 9,663 万 5,800 円（別表 5 参照）で、前年度同期と比較して 2 億 2,290 万 7,548 円減少しました。

また、一世帯当たりの基金現在高は 4 万 4,157 円、町民一人当たりの基金現在

高は1万7,519円です。前年度同期においては、一世帯当たり6万2,363円、一人当たり2万5,164円でした。

(特別会計)

- ・ 国民健康保険特別会計

上半期にお知らせした予算総額は39億5,662万8千円でしたが、その後、補正により総額を39億1,194万円としました。

収入及び支出の概況については別表6、基金については別表5のとおりです。

- ・ 後期高齢者医療特別会計

上半期にお知らせした予算総額は8億568万円でしたが、その後、補正により総額を8億496万8千円としました。

収入及び支出の概況については、別表7のとおりです。

- ・ 介護保険特別会計

上半期にお知らせした予算総額は23億4,675万8千円でしたが、その後、補正により総額を22億8,539万6千円としました。

収入及び支出の概況については別表8、基金については別表5のとおりです。

- ・ 下水道事業特別会計

上半期にお知らせした予算総額は10億3,086万5千円でしたが、その後、補正により総額を9億7,501万1千円としました。

収入及び支出の概況については別表9、町債残高については別表4のとおりです。

出納整理期間終了後の財政状況の公表につきましては、平成28年度上半期財政状況の公表（平成28年11月1日予定）とあわせて、「平成27年度決算の概況」としてお知らせいたします。

最後に、最近の経済情勢を見ますと個人消費で停滞感がみられ、景気は足踏み状態が続いています。また景況感は悪化しており、今後の先行きについては不透明感が強まっています。町の財政状況においては、町税収入は平成27年度が固定資産税の評価替えの年度となり、減額となりました。町民税についても納税義務者の減少により減額となりました。今後も納税義務者の減少が続いていくことが予想されるため、依然として厳しい財政運営が続くことが予測されます。

まずはこの現実をしっかりと見据え、町の情報発信力を高め、定住者の増加促進を図り、納税義務者を確保していくことが必要です。また、事業においても最小のコストで最大の効果が得られるよう実施していくことにより、効果的・効率的な財政運営に努めてまいります。

別表 1 歳入

(単位 円・%)

款	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 割 合	
			27年度	26年度
1. 町税	3,536,448,000	3,297,260,933	93.2	93.4
2. 地方譲与税	58,500,000	59,434,000	101.6	99.7
3. 利子割交付金	8,500,000	7,244,000	85.2	100.1
4. 配当割交付金	20,000,000	27,958,000	139.8	214.7
5. 株式等譲渡所得割交付金	20,000,000	30,006,000	150.0	456.5
6. 地方消費税交付金	441,000,000	456,022,000	103.4	103.5
7. ゴルフ場利用税交付金	8,000,000	8,608,537	107.6	96.0
8. 自動車取得税交付金	22,000,000	21,978,000	99.9	94.5
9. 地方特例交付金	13,418,000	13,418,000	100.0	100.0
10. 地方交付税	1,162,979,000	1,176,897,000	101.2	102.0
11. 交通安全対策特別交付金	4,000,000	4,300,000	107.5	91.0
12. 分担金及び負担金	274,742,000	265,612,820	96.7	58.4
13. 使用料及び手数料	192,092,000	183,392,663	95.5	97.1
14. 国庫支出金	860,921,000	735,912,314	85.5	89.0
15. 県支出金	540,458,000	402,951,174	74.6	77.6
16. 財産収入	14,182,000	14,550,764	102.6	109.9
17. 寄付金	5,090,000	4,988,795	98.0	105.4
18. 繰入金	142,303,000	142,301,310	100.0	92.6
19. 繰越金	261,443,000	261,443,884	100.0	100.0
20. 諸収入	112,393,000	112,214,336	99.8	78.5
21. 町債	458,600,000	390,000,000	85.0	80.3
合 計	8,157,069,000	7,616,494,530	93.4	92.7

別表 2 歳出

(単位 円・%)

款	予 算 現 額	支 出 済 額	支 出 割 合	
			27年度	26年度
1. 議会費	134,702,000	132,020,247	98.0	95.8
2. 総務費	1,491,546,000	1,019,995,929	68.4	87.4
3. 民生費	2,722,853,000	2,597,486,228	95.4	95.3
4. 衛生費	1,120,349,000	987,305,366	88.1	75.7
5. 農林水産業費	70,094,000	63,080,672	90.0	85.9
6. 商工費	80,904,000	75,813,700	93.7	67.3
7. 土木費	837,345,000	719,229,471	85.9	78.3
8. 消防費	395,215,000	343,651,949	87.0	82.9
9. 教育費	665,193,000	558,963,273	84.0	91.4
10. 災害復旧費	3,000	0	0.0	0.0
11. 公債費	623,156,000	622,661,032	99.9	99.9
12. 予備費	15,709,000	0	0.0	0.0
合 計	8,157,069,000	7,120,207,867	87.3	88.5

別表 3 住民負担の状況

(単位 円・世帯・人)

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減 額
一世帯当たり(予算)	725,266	678,507	46,759
町民一人当たり(予算)	287,737	273,785	13,952
一世帯当たり(町税)	314,435	313,876	559
町民一人当たり(町税)	124,747	126,652	△ 1,905

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減
世 帯 数	11,247	11,538	△ 291
人 口	28,349	28,594	△ 245

町 債

別表 4 町債の内訳

(1) 一般会計

(借入先別)

(単位 円・%)

借入先	現在高	構成比
財政融資・旧郵政公社	5,302,571,164	73.1
地方公共団体金融機構	513,455,000	7.1
県貸付金	100,667,346	1.4
市町村振興協会	1,113,350,276	15.4
その他の金融機関	219,121,544	3.0
合 計	7,249,165,330	100.0

(事業別)

事業別	現在高	構成比
学 校	967,661,130	13.3
厚生福祉	75,051,526	1.0
衛 生	381,800,000	5.3
道路橋りょう	35,587,851	0.5
公 園	1,145,001,477	15.8
消 防	94,335,540	1.3
生涯学習センター	430,972,285	5.9
臨時財政対策債	3,889,541,765	53.7
減税補てん債	215,524,573	3.0
臨時税収補てん債	13,689,183	0.2
合 計	7,249,165,330	100.0

(2) 下水道事業特別会計

(借入先別)

(単位 円・%)

借入先	現在高	構成比
財政融資・旧郵政公社	3,811,619,883	61.9
公営企業等金融機構	1,970,002,474	32.0
県貸付金	29,435,032	0.5
その他の金融機関	342,815,955	5.6
合 計	6,153,873,344	100.0

(事業別)

事業別	現在高	構成比
公共下水道事業	5,368,785,902	87.2
流域下水道事業	785,087,442	12.8
合 計	6,153,873,344	100.0

(3) 町債残高の合計

(単位 円)

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減 額
一般会計	7,249,165,330	7,318,438,412	△ 69,273,082
下水道事業特別会計	6,153,873,344	6,298,470,102	△ 144,596,758
合 計	13,403,038,674	13,616,908,514	△ 213,869,840

(4) 住民一人当たりの町債残高の状況

(単位 円・世帯・人)

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減 額
一世帯当たり	1,191,699	1,180,179	11,520
町民一人当たり	472,787	476,216	△ 3,429

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減
世 帯 数	11,247	11,538	△ 291
人 口	28,349	28,594	△ 245

基 金

別表 5 基金の内訳

(1) 積立基金 (単位 円)

基 金	平成27年9月末現在高	平成27年度下半期増減	平成28年3月末現在高
財政調整基金	208,045,046	△ 69,997,782	138,047,264
公共施設整備基金	61,599,790	△ 21,992,280	39,607,510
地域福祉基金	102,952,049	△ 8,940,952	94,011,097
みどり基金	10,511,208	2,635	10,513,843
図書館基金	3,752,509	△ 499,060	3,253,449
国保財政調整基金	99,461,018	△ 79,997,736	19,463,282
介護給付費準備基金	203,010,655	△ 11,924,217	191,086,438
災害対策基金	30,237,337	△ 29,584,420	652,917
合 計	719,569,612	△ 222,933,812	496,635,800

(2) 基金残高の合計 (単位 円)

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減 額
積立基金	496,635,800	719,543,348	△ 222,907,548
合 計	496,635,800	719,543,348	△ 222,907,548

(3) 住民一人当たりの基金残高の状況 (単位 円・世帯・人)

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減 額
一世帯当たり	44,157	62,363	△ 18,206
町民一人当たり	17,519	25,164	△ 7,645

区 分	28年3月31日現在	27年3月31日現在	増 減
世 帯 数	11,247	11,538	△ 291
人 口	28,349	28,594	△ 245

特別会計

別表 6 国民健康保険特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 国民健康保険税	762,053,000	702,529,994	92.2
2. 国庫支出金	511,751,000	482,418,326	94.3
3. 療養給付費交付金	134,040,000	123,186,645	91.9
4. 前期高齢者交付金	1,211,949,000	1,101,772,495	90.9
5. 県支出金	227,143,000	219,227,710	96.5
6. 共同事業交付金	630,086,000	572,799,529	90.9
7. 財産収入	8,000	7,277	91.0
8. 繰入金	264,421,000	264,421,000	100.0
9. 繰越金	169,346,000	169,346,736	100.0
10. 諸収入	1,143,000	5,657,952	495.0
合計	3,911,940,000	3,641,367,664	93.1

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	42,903,000	39,404,844	91.8
2. 保険給付費	2,390,485,000	2,163,288,338	90.5
3. 後期高齢者支援金等	439,610,000	399,645,733	90.9
4. 前期高齢者納付金等	302,000	274,634	90.9
5. 老人保健拠出金	21,000	16,525	78.7
6. 介護納付金	154,989,000	142,073,476	91.7
7. 共同事業拠出金	705,622,000	648,656,116	91.9
8. 保健事業費	30,405,000	27,337,654	89.9
9. 基金積立金	100,008,000	7,277	0.0
10. 公債費	37,000	0	0.0
11. 諸支出金	39,987,000	38,947,884	97.4
12. 予備費	7,571,000	0	0.0
合計	3,911,940,000	3,459,652,481	88.4

別表 7 後期高齢者医療特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 後期高齢者医療保険料	388,201,000	363,766,540	93.7
2. 繰入金	368,871,000	363,972,572	98.7
3. 繰越金	29,824,000	29,824,656	100.0
4. 諸収入	18,072,000	14,177,550	78.5
合計	804,968,000	771,741,318	95.9

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	10,098,000	9,645,538	95.5
2. 後期高齢者医療広域連合納付金	744,270,000	726,585,488	97.6
3. 保健事業費	20,108,000	19,822,730	98.6
4. 公債費	37,000	0	0.0
5. 諸支出金	1,058,000	515,660	48.7
6. 予備費	29,397,000	0	0.0
合計	804,968,000	756,569,416	94.0

別表 8 介護保険特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 保険料	536,442,000	532,770,178	99.3
2. 使用料及び手数料	294,000	180,000	61.2
3. 国庫支出金	445,333,000	458,743,258	103.0
4. 支払基金交付金	602,190,000	536,067,808	89.0
5. 県支出金	318,879,000	314,500,722	98.6
6. 繰越金	30,595,000	30,595,963	100.0
7. 財産収入	101,000	101,783	100.8
8. 繰入金	351,543,000	332,943,000	94.7
9. 諸収入	19,000	27,890	146.8
合計	2,285,396,000	2,205,930,602	96.5

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	61,606,000	57,326,720	93.1
2. 保険給付費	2,108,809,000	1,854,410,034	87.9
3. 地域支援事業費	48,002,000	44,959,572	93.7
4. 財政安定化基金拠出金	1,000	0	0.0
5. 基金積立金	48,959,000	101,783	0.2
6. 公債費	37,000	0	0.0
7. 諸支出金	16,982,000	16,633,286	97.9
8. 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	2,285,396,000	1,973,431,395	86.3

別表 9 下水道事業特別会計

(1) 歳入 (単位 円・%)

款	予算現額	収入済額	収入割合
1. 分担金及び負担金	12,970,000	13,261,620	102.2
2. 使用料及び手数料	240,965,000	199,095,317	82.6
3. 国庫支出金	98,000,000	98,000,000	100.0
4. 繰入金	411,428,000	411,428,000	100.0
5. 繰越金	15,143,000	15,143,726	100.0
6. 諸収入	5,000	0	0.0
7. 町債	196,500,000	0	0.0
合計	975,011,000	736,928,663	75.6

(2) 歳出 (単位 円・%)

款	予算現額	支出済額	支出割合
1. 総務費	206,275,000	168,098,491	81.5
2. 事業費	260,085,000	177,322,146	68.2
3. 公債費	507,651,000	507,262,299	99.9
4. 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	975,011,000	852,682,936	87.5